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Datum för de rDatum för de regionala förbundens bildandeegionala förbundens bildande
Förbund år/mån/dag Äldsta förening år/mån/dag
(nuvarande)

Blekinge 1919-03-30 Karlskrona FBU-förening 1909-03-12
Bohus Dals 1917-01-02 Uddevalla Försvarsutbildningsförening 1912-12-23
Dalarna 1916-05-31 Falu FBU-förening 1911-04-08
Gotland 1914-06-16 Södra/Norra Gotlands Försvarsutb.fören. 1914
Gävleborg 1915-03-16 Söderhamns FBU-förening 1908-06-20
Göteborg 1908-07-02 Göteborgs Infanteribefälsförening 1908.07.02
Halland 1908-05-24 Halmstads Försvarsutbildningsförening 1908-05-24
Jämtland 1921-10-10 Östersunds Försvarsutb.fören 1911-12.14
Norra Småland 1914-04-08 Jönköpings/Vimmerby FBU-förening 1914-04-08
Kalmar 1917-02-26 Oskarshamns FBU-förening 1912-02-07
Kronoberg 1914-02-28 Växjö FBU-förening 1915-01-16
Norrbotten Norra 1947-08-31 Kiruna FBU-förening 1913-07-02
Norrbotten Södra 1947-08-13 Luleå FBU-förening 1915-05-10
Norrbotten Östra 1947-09-27 Kalix FBU-förening 1908
Skaraborg 1918-07-14 Tidaholms Försvarsutbildningsförening 1914-04-01
Skåne 1915-02-12 Helsingborgs FBU-förening 1910-09-01
Stockholm 1908-04-04 Norrtälje FBU-förening 1911-01-14
Södermanland 1912-10-24 Eskilstuna FBU-förening 1912-02-27
Uppland 1915-11-22 Uppsala FBU-förening 1911-03-29
Värmland 1915-07-19 Karlstads Försvarsutbildningsförening 1912-12-20
Västerbotten 1912-11-09 Umeå Försvarsutbildningsförening 1912-12-22
Västernorrland 1916-01-31 Hernösands Försvarsutbildningsförening 1907-08-27
Västmanland 1914-05-10 Arboga/Köping/Norbergs-Bergslag 

FBU-förening 1914-05-10
Älvsborg 1918-04-18 Borås FBU-förening 1914-03-21
Örebro 1921-11-22 Örebro Försvarsutbildningsförening 1914-05-23
Östergötland 1919-05-19 Norrköpings FBU-förening 1911-07-27

I år har Försvarsutbildarna i Stockholms län och
Hallandsförbundet firat sina 100-årsjubileer. Listan nedan

visar när andra förbund och föreningar har bildats.
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Stora möjligheter för framtiden

N
yligen har jag genomfört

Räddningsverkets två veckors
pilotkurs, Central Samverkans-

kurs (CSK) – Fördjupningskurs,
Samverkan vid stora olyckor och
extraordinära händelser. 

Sverige har sedan några år ett
nytt krishanteringssystem där statliga
och kommunala myndigheter och
andra samhällsviktiga funktioner
ska vara förberedda för att kunna ta
sitt ansvar såsom områdes- och sek-
torsansvariga myndigheter. Kursen
visar på stora möjligheter för vårt
och andra förbund och att vi är på
rätt väg att förändra vår verksam-
hetsinriktning.

Min uppfattning, såsom för-
bundsstyrelseordförande i Sveriges
näst största regionala förbund, är att
de eventuella statliga medel som
Försvarsmakten år 2009 och 2010
kommer att stödja vår verksamhet

med, kommer att vara ännu mycket
mindre än 2008. Kanske uteblir de
statliga medlen redan i år helt.
Skulle det bli någon tilldelning av
sådana medel vet vi av erfarenhet
från de senaste åren att dessa i första
hand går till centrala utbildningar.

Det är därför viktigt att vi, de
regionala förbunden, i mån av till-
gång, använder egna medel för att
utveckla den civila utbildningsverk-
samheten. Vi skall inte utgå från att
vi får statliga medel från För-
svarsmakten för att sedan bli
besvikna.

Vi måste också dela med oss av
vår optimism och ge vårt stöd till
Svenska Försvarsutbildningsförbun-
det. De nya visionerna och de nya
möjligheterna står öppna inte bara
för enskilda förbund utan för hela
den svenska frivilligrörelsen.

Jag vill avsluta med att citera vad

vår Förbundsordförande, Lars-Olof
Nilsson, sade på den senaste
Ordförandekonferensen:

”Ställd inför ett 
problem skall man
fråga sig om det är

omöjligt eller 
bara svårt.”

De svenska Försvarsutbildarna har
en del svårigheter för närvarande,
värre är det inte. ■

ROLF G DHEJNE

rolf.dhejne@forsvarsutbildarna.se

Rikshemvärnschefens
ungdoms-
tävling

Vårt lag från Pontoniererna placerade sig på 20:e plats i hinderlöpningen.

Bromma och Nordöstra deltog också. FOTO: MAGNUS HAMMARBERG

Under helgen 23 – 24 augusti hölls
den traditionella ”Rikshemvärns-
chefens ungdomstävling” på Hem-
värnets stridsskola, i Vällinge
söder om Stockholm. Våra tre lag
kom på 13:e, 30:e och 36:e plats av
58 lag, inte dåligt!

I  lagtävlingen deltog cirka 300 ung-
domar, från hela landet, i åldern 15 –
20 år från Hemvärnet, Försvarsut-
bildarna och övriga frivilliga försvars-
organisationer med ungdomsverk-
samhet. 

Lag från Norge, Lettland,
Estland och Finland deltog. Man

tävlade i elva grenar varav en var
okänd för de tävlande, så de kunde
inte träna för den i förväg. Pojklag,
flicklag och blandade lag ställde upp
i moment som biathlon (skytte och

löpning), avståndsbedömning och
-bestämning, fältskjutning, oriente-
ring, sambandstjänst och sjukvård.
Ungdomarna bodde i tält vid
Mälarens strand.  ■
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Ordförandekonferensen – den andra
under år 2008 – hölls den 30 augusti
2008 på Armémuseum med gott
deltagande, representanter för 12
föreningar, Förbundsordföranden
och tre AU-ledamöter.

Förbundets ordförande Lars - Olof
Nilsson inledde med en exposé över
Försvarsmaktens situation, men
beklagade att så litet finns att säga
eftersom så litet meddelas. Det står
dock klart att inga heliga kor finns.
Han gav oss två maximer att beakta
i vårt arbete: ”Ställd inför ett pro-
blem skall man fråga sig om det är
omöjligt eller bara
svårt” och ”Den som
aldrig har trampat
någon på tårna har stått
stilla”.

De aktuella relationerna till
Svenska Försvarsutbildningsförbun-
det sammanfattas i redovisningarna
från årets Riksstämma i Slagfjädern
nummer 2 –2008 (sidorna 2 och 3).
Vårt förbund har ännu inte fått
gehör för kraven på ökat inflytande
från förbunden och åtgärder för
rationaliseringar inom Centralkansli
och Överstyrelse. Deltagarna påpe-
kade att den frivilliga försvarsverk-

samheten bygger på medlemmarnas
intresse och önskemål. Om För-
svarsmakten eller Svenska Försvars-
utbildningsförbundet inte kan ge oss
visioner och mål för framtiden
måste vi söka dem hos medlem-
marna. Om Försvarsmakten inte vill
vara vår beställare, så är våra med-
lemmar det.

Förbundets Verksamhetsinrikt-
ning 2007 – 2008 har reviderats med
hänsyn till synpunkter som lämnats
av föreningarna och Förbunds-
styrelsen och ett dokument kallat
”Mål och Inriktning – Försvarsutbil-
darna i Stockholms län” fastställdes

av Förbundsstyrelsen 4 september
2008, se nedan.

Särskild uppmärksamhet ägna-
des åt frågor som berör ungdoms-
verksamheten. Deltagarna visade
stort engagemang för ungdomsverk-
samheten och förmedlade erfarenhe-
ter från sina egna föreningar.
Deltagarna rekommenderades enigt
en centralisering av verksamheten
till Förbundet. Föreningarna förut-

sattes behålla ungdomarna som
medlemmar medan utbildningen
ligger hos Förbundet.

Vid det möte med Förbunds-
styrelsen som hölls 4 september 2008
beslutades därför att styrningen av
ungdomsverksamheten skall centra-
liseras och samordnas av Förbundet
och FS uppdrog åt Arbetsutskottet
att i samråd med Ungdomsledaren,
ungdomsavdelningarna och före-
ningarna utarbeta konkreta förslag
för genomförandet. Från flera före-
ningar, som idag inte har ungdoms-
medlemmar, uttrycktes ett intresse
för att rekrytera ungdomar, som kan
delta i den centrala verksamheten,

men tillhöra förening-
en och kunna fortsätta
som vuxenmedlem-
mar.

Det är viktigt att etikfrågor inom
Förbundets verksamhet diskuteras
och klarläggs och att utbildning ges.
Till etikfrågorna hör också praktiska
frågor som uniforms bärande och ut-
rustnings användande. ”Det är oproff-
sigt att ha fel utrustning, gradbeteck-
ningar eller förbandsbeteckningar”
konstaterade en deltagare. ■

THOMAS ECKERED

• Förbundets verksamhet ska bedrivas
i enlighet med Försvarsmaktens
värdegrunder.

• Förbundet är etniskt, partipolitiskt,
religiöst och ideologiskt obundet.

•  Förbundet samverkar med myndig-
heter och organisationer, vilkas verk-
samhet har beröring med förbundets
uppgifter.

• Förbundets ungdomsverksamhet är
öppen för personer som fyllt femton
år.

• Rekrytering av nya föreningsmed-
lemmar sker genom aktiv marknads-
föring, bland annat genom förbundets
hemsida och tidskrift samt centralt
av Svenska Försvarsutbildnings-
förbundet.

• Försvarsutbildarna i Stockholms län
(Förbundet) är en sammanslutning av
föreningar med ungdomsavdelningar
inom Förbundets verksamhetsområde.

• Förbundet ska som frivillig försvars-
organisation med sin verksamhet
främja totalförsvaret.

• Förbundet ska leda och stödja verk-
samheten inom sitt territoriella om-
råde, som omfattar Stockholms län.

• Verksamheten ska omfatta försvars-
upplysning och frivillig vidareutbild-
ning av personal inom totalförsvaret.
Dessutom ska Förbundet stödja
insatser för samhället.

• Förbundets verksamhet ska i första
hand bygga på frivilligt engagemang
från föreningsmedlemmarna och vara
en organisation som hyllar demokra-
tiska värderingar och arbetsformer.

Verksamhetsinriktning:

• utveckla, marknadsföra och sälja
kurser, utbildningar och övningar
till medlemmar, företag, organisa-
tioner och myndigheter,

• utveckla och kvalitetssäkra
ungdomsverksamheten,

• stödja medlemsföreningarna,

• utveckla samarbete och skapa
samsyn med andra förbund inom
verksamhetsområdet,

• utveckla och kvalitetssäkra
administration och kansli samt

• informera om förbundet och dess
verksamhet internt och externt så
brett och omfattande som möjligt.

Ordförandekonferens



SLAGFJÄDERN 3-2008

FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING 5

UNGDOMARS KVÄLLAR OCH HELGER
Till Medlemmar i Försvarsutbildarna och Hemvärnare i Stockholms län

Vad vill du att dina 
ungdomar skall göra 

på kvällar och helger?
Du har själv redan valt att delta i den frivilliga försvarsverksamheten.
Du vet vilken glädje och nytta du själv har av detta och vilken bety-
delse det har för Sveriges försvar.

Men du är också förälder eller far/morförälder eller granne till
ungdomar i 15 – 18-årsåldern! Vad vill du att de helst skall syssla med
på sin fritid? Vi tror att många av dem skulle ha stor glädje av att vara
med i ungdomsverksamheten inom Försvarsutbildarna.

Därför ber vi dig att hjälpa oss att rekrytera nya medlemmar till
ungdomsverksamheten. Berätta för dina barn eller barnbarn eller
grannar om vår ungdomsverksamhet och visa dem bilderna och
reportagen i detta nummer av Slagfjädern. Föreslå dem att titta på vår
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm. Där kan de också
anmäla sig som medlemmar. De kan också kontakta Kansliet,
telefon 08-664 72 00 eller med e-post till 

stockholm@forsvarsutbildarna.se.

Vad vill du själv göra 
på kvällar och helger?

Ungdomsverksamheten behöver utöka sin krets av instruktörer och
ledare. Inom vår vuxenverksamhet finns en stor potential av kompe-
tenta och lämpliga medlemmar. Tag kontakt med Förbundets ung-
domsledare Göran Andersson

goran.andesson@forsvarsutbildarna.se, 
070-512 90 46 för att få veta mer och berätta vad du kan erbjuda.
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Ungdomarnas

På söndagsmorgonen var det tidig
revelj, rivning av förläggning, fru-
kost, avstädning och sedan uppställ-
ning och ytterligare förberedelser för
stationerna med förevisningar. Varje
station hade avdelat två ciceroner,
som förde besökargrupperna mellan
stationerna. Några ciceroner väntade
redan på Kungsängens station och
visade folk till bussarna.

Förevisningarna på de olika sta-
tionerna var imponerande. De besö-

kande ungdomarna tittade andlöst intresserade på
både allt som visades upp och på de tuffa förevisarna
i gröna kläder. De fick se omhändertagande av ska-
dade från en bilolycka och förevisning av sjukvårds-
utrustning. En tältförläggning med alla faciliteter för
måltid och övernattning visades. Personlig utrust-
ning visades upp och fick provas.

En O-plats visades, när åskådarna väl hade upp-
täckt var den fanns. Den var välbyggd och maskerad
och bakre delen såg riktigt lockande ut med sin spra-
kande stockeld och servering av tallbarrste.
Förevisning av de vapen som används i verksamheten
(AK 4, AK 5 och Gevär 22 Hv) med lösskjutning och
”kläm- och kännhörna” uppskattades.  ■

Höstens ungdomsverksamheter inleds med den stora rekry-
teringsdagen på Livgardet.  I år hölls den söndagen den 7
september med förberedelser dagen före. Då samlades
avdelningschefer och instruktörer med sina högrekursare för
att förbereda för söndagens väntade anstormning av intres-
serade femtonåringar. Hela lördagen ägnades åt dukning
och repetitioner av förevisningar på fem stationer. Tält
restes för att  ingå i förevisningen – och för övernattningen
mellan lördag och söndag.

TEXT: THOMAS ECKERED

FOTO:THOMAS ECKERED, OCH SVANTE KARLSSON
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Försvarsutbildarna Stockholm fick
en inbjudan av Försvarsutbildarna
Skåne att delta i ett vänskapsutbyte
med danska Hemvärnet på Jylland.
Detta var det 59:e året som utbytet
skedde, men för Stockholm var det
första gången. Ett lag sattes samman
med mycket motiverade deltagare.

För Stockholms del började helgen
redan på fredag morgon den 19 sep-
tember. Deltagarna hämtades upp
längs vägen och natten tillbringades
sedan i 112 Hemvärnsbataljonens
lokaler i Eslöv. Laget blev mycket
varmt mottaget och bjöds på en god
middag i kompaniets enorma,
underjordiska bunker.

Från Stockholm deltog Johan
Dahlbeck, Hv, Jens Nordin, S:t Erik,
Johan Nyström, KavJ, Kenneth
Strömberg, P/Ungd och Daniel
Wagenius U Väsbys Ungdom.
Åldersskillnaden i laget var lika stor
som de fysiska förutsättningarna.
Spannet sträckte sig från 32 till 49 år.
Ledningen bestod av förbunds-
sekreterare Thomas Eckered och Per
Johansson, även han från styrelsen.

Mot Danmark
Mycket tidigt på lördag morgon, 20
september, ilastade lagen en buss för
avfärd till det södra broderlandet.
Det var totalt sex lag från Sverige
där 112 Hemvärnsbataljonen ställde
upp med två lag. Försvarsutbildarna
i Kristianstad, Helsingborg och
Stockholm med var sitt lag och den
Dansk-Svenska Föreningen med ett.
Danskarna, Politikompani Fredrik-
sund, satsar hårt på utbytet med
Sverige och hade hyrt ett helt SAS-
hotell för inkvartering och bankett
på kvällen. Danskarna deltog även
de med sex lag.

Tävlingen
Stockholmslaget hade en lite annan
bild av den tävling som skulle
genomföras än vad verkligheten
sedan visade. Temat var förbrödring
och att det viktigaste var att deltaga,
inte att vinna. Tävlingen visade sig
vara en riktig tävling. 

För Stockholmslaget började det
med Nordisk Kombination. Den
något kryptiska förklaringen inne-
bar precisionskastning med hand-
granat, avståndsbedömning och en
mystisk form av persedelkurra-
gömma.

Efter den något lugna inledningen
var det dags för orientering. Då
kommenderades ”gasmask” på (i
Danmark heter det gasmask). Så bar
det av. Vid första kontrollen fick
dock maskerna tas av och delta-
garna kunde börja andas igen.
Tempot var inte lika högt som lagan-
dan men orienteringen gick riktigt
bra.

Efter orienteringen slussades
laget in i en folkabuss och transpor-
terades till en skjutbana för att skju-
ta med gevær/95, den Danska ver-
sionen av m16. Ett av momenten
innebar ”gasmask” på, springa och
sedan skjuta.

Nästa moment var sjukvård.
Laget anlände till en trafikolycka där
en bil hade kör på en cyklist. Det
sprutade blod, ett par chockade
människor irrade omkring och en
stackars dam i uniform hade blivit

påkörd och fått ett benbrott.
Sista momentet för dagen var

hinderbana. Den gick ut på att med-
föra en träbår, ett par tunga ammu-
nitionslådor och ett långt rep längs
en terränghinderbana. Delar av
banan genomfördes i ”gasmask”. 

En av danskarna fick problem
med hjärtat på hinderbanan och
lämnade momentet i ambulans.
Lyckligtvis gick det bra för honom
och han kunde skrivas ut senare
under eftermiddagen. 

Banketten
Själva förbrödringen skedde på
kvällen under och efter banketten.
Vid borden satt varannan svensk
och varannan dansk. Det hölls en del
tal, delades ut några utmärkelser
och stämningen var på topp.

Fotbollslandskamp
På söndagen återstod bara en sak.
Fotbollslandskamp. Nationerna
ställde upp och marscherade under
sina fanor mot fotbollsplanen. 

Den danske kompanichefen
hade toppat laget och visade med all
önskvärd tydlighet att det viktigaste
inte bara var att deltaga.

Det svenska laget kämpade tap-
pert men föll med fanan i topp.
Johan Dalbäck, Stockholms raske
forward, klippte till och nätade ett
av matchens snyggaste mål. 

Förbrödring
i Danmark

Förbrödring
i Danmark

TEXT: JENS NORDIN • FOTO: JENS NORDIN OCH THOMAS ECKERED
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Efter landskampen serverades en
helt fantastisk lunch innan delta-
garna flyttade sina sargade kroppar
in i bussen för att ta sig hem till
moder Sveas trygga famn.

Summering
Hela tillställningen var mycket väl-
organiserad och exemplariskt
genomförd. Det var en fantastisk
stämning hela tiden och även om
deltagarna inte alltid förstod
varandra så spelade det ingen roll.
Alla hade trevligt och det är ju vad
förbrödring handlar om. 

Nästa år firas det 60:e förbröd-
ningsmötet, denna gång i Skåne.
Försvarsutbildarna i Stockholms län
är redan inbjudna att vara med. ■
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Var kan man få sig detta till livs? Jo
om man går kurs med den kände
och duktige överlevnadsinstruktö-
ren och pappa till ”Hitta-vilse”
Harry Sepp. 

Försvarsutbildarna i Stockholm
startade höstens utbildning med en
kurs i Grundläggande överlevnad
tillsammans med kurschefen Ann-
Charlotte Werdin från Trängbefäls-
föreningen.

Ett tiotal förväntansfulla kurs-
deltagare möttes vid Lillsved på
Värmdö en tidig lördagsmorgon
utrustade med så gott som ingenting
mer än gångkläder, förstärknings-
tröja, kniv, kåsa och regnkläder. Det
senare var väl så behövligt med
tanke på vädret som skulle komma
under det närmaste dygnet.

Kursen inleddes med att kursdelta-
garna med kursledning begav sig till
”Polisflygets basering i Stockholm”,
en helikopteranläggning i närheten,
för att få lite tips om hur man bör
agera om man går vilse i skog och
mark. 

När polisen söker försvunna per-
soner handlar det om två kategorier.
Dels personer som inte vill bli hit-
tade till exempel bovar och personer
som vill bli hittade, civilister. Det
finns sex polishelikoptrar i Sverige
varav två i Stockholm på Värmdö
tillsammans med 11 helikopterförare

som alltid har jourtjänst. Polisen
förevisade bland annat de olika
finesserna som finns som strål-
kastare, värmekamera och högtalare.

Kursdeltagarna fick tips om hur
man bör bete sig och hur man bäst
kan vara klädd:

• Färg på kläderna (90-uniformen
är svår att upptäcka i naturen)

• Sätt gärna upp ett klädesplagg i
ett träd eller lägg ut det på en
öppen yta

• Rörelse

• Eld

• Speciell märkning

• Följ ”ledstänger” (vägar, kraft-
ledningar och vattendrag) om
det går

Efter detta besök återvände delta-
garna till utgångspunkten och nu
tog Harry vid med sina enorma kun-
skaper. Det farligaste om man går
vilse är, att bli nerkyld, man måste
ha tillgång till eller söka efter vatten,
man behöver sova och få mat och
inte minst hålla värmen. Om man
har kunskaper om hur man ska bete
sig kan man känna sig trygg. Blir
man upphetsad och rädd, ”skogsto-
kig”, förbrukar man en massa energi
i form av kolhydrater som måste
ersättas i kroppen.

Det första man ska göra är att se
ett STOP-märke framför sig där
ordet STOP kan härleda till

Man ska acceptera vad som hänt och
försöka göra det bästa av situatio-
nen. Efter dessa grundläggande
fakta började Harry sin vandring
med kursdeltagarna upp mot sko-
gen och övningsterrängen.

På denna vandring blev det en
massa stopp och genomgång av
olika växter och örter som man kan
använda i olika situationer, både att

Ett oförglömligt dygn 

med Harry Sepp
Vad sägs om en lördagsmiddag bestående av grillade
ekollon, kokta nypon, en sallad bestående av kärleksört,
stensöta, grodbladsfrön, blad av harsyra och svinmålla?
Eventuellt utdrygad med en eller annan ätlig svamp.
Denna lukulliska måltid kan man med fördel skölja ner
med tallbarrste kokt på tallbarr och vatten från närmaste
vattendrag i skogen.

Jourhavande helikopterförare demon-
strerade alla helikopterns finesser 

för de nyfikna kursdeltagarna.

• Stanna
• Tänk efter
• Orientera sig
• Planera
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äta, tvätta sig med och använda som
sårbehandling. Alla skulle plocka
det de kunde hitta för att ha till
middag. Så småningom efter någon
halv kilometer vek vandringen av in
i skogen backe upp och backe ner
över stock och sten och hala rötter
och mossa.

Hela tiden regnade det. Himlen
var grå och någon uppklarning syn-
tes inte. Men alla var nyfikna och vid
gott mod. Så småningom kom man
fram till den plats kursledningen
utsett som förläggningsplats. 

Deltagarna delades in i fyra
grupper och skulle nu boa in sig på
ett lämpligt ställe och bygga sin
bivack. Under eftermiddagen
avlöstes byggandet med information
av Harry om hur man bygger en eld-
stad och gör upp eld bland annat.
Detta visade sig vara ytterst besvär-
ligt – men till slut fungerade det.

Dagen gick fort och mörkret kom
ännu fortare. Det var svårt att hitta
material till boplatserna. Alla drog
runt i terrängen dragandes gran-
kvistar, slanor och pinnar samt ved

till eldning. Bivackerna blev mer
eller mindre täta. Marken skulle
täckas med pinnar och granris för att
isolera från vatten och kyla. Det blev
lite bråttom ett tag men med kurs-
chefens enorma energi fick så små-
ningom alla en dräglig bostad. 

Kurschefen var som en kombine-
rad mamma/pappa för sina elever.
Outtröttlig for hon runt i mörkret,
bröt kvistar och drog ved, gav tips
och råd om hur de skulle tillaga sina
ingredienser till maten och hur
eldarna skulle byggas och placeras.
Ett sista svep gjorde hon och Harry
före natten för att se att alla hade det
bra.

Regnet avtog på lördagskvällen
men då var alla mer eller mindre
genomvåta. Natten förflöt bra.
Några hade sovit, andra inte eller
bara några timmar men var vid gott
mod på söndagsmorgonen. Efter att
de tillagat sitt morgonte fortsatte
undervisningen med hur man kan
orientera sig och hur man kan signa-
lera för att bli uppmärksammad av
räddningspatruller.

Lägret revs och nu vidtog en vand-
ring mot okänt mål! Efter vandring
genom skogen kom de upp på vägen
och fram till – vadå? Jo på en moss-
belupen knalle längs vägen var upp-
dukat en frukost!!! 

Den bestod av smör och bröd, ost
och kaviar, äpplen och bananer,
kaffe, te och nyponsoppa och en vär-
mande eld. Det var verkligen roligt
att se de överraskade glada minerna
på deltagarna som nästan dreglande
intog kullen och matbordet, serverat
på ett liggunderlag.

Som observatör, fotograf och
skribent kunde jag, som deltagit i hela
kursen, bara konstatera att alla ver-
kade förtjusta och nöjda och intresse-
rade av att förkovra sig ännu mer.
Man frågade efter en fortsätt-
ningskurs. Hur nästa kurs läggs upp
och vilka överraskningsmoment som
den kan innehålla blir en förborgad
hemlighet!  ■

TEXT O FOTO:
AGNETA CEDERVALL

agneta.stig@bredband.net
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Under fyra dagar, 25 – 28 september, besöktes
Försvarsutbildarna  Stockholm och Livgardesgruppen
av fem ”reservister” från Hessen i Tyskland. Det är ett
besöksutbyte mellan Sverige och Tyskland ända sedan
1982, som har legat nere sedan några år tillbaka. Andra
förbund har tidigare varit ansvariga. Nu fick vi hjälp att
ta nya kontakter med hjälp av Livgardesgruppens chef,
Överstelöjtnant Jan Forsberg. Hans intresse betydde att
denna gång fick tyskarna möjlighet att introduceras till
Livgardesgruppens, Livgardets och Förbundets verk-
samheter.

Besöket inleddes med genomgångar på Kaval-
lerikasern hos Livgardesgruppen, följda av besök i stal-
larna och på Förbundets kansli. På Kavallerimässen
underhölls gästerna före middagen av Södertälje
Hemvärnsmusikkår. Det uppskattades mycket. 

Den andra dagen ägnades åt Livgardet,
Hovstallet och Armémuseum. Under lördagen
besöktes Hemvärnsbataljon Attundalands
stabsplats på Barkarby flygplats. Verksamhet
och organisation beskrevs och materiel förevi-
sades av bland andra bataljonschef, ställföreträ-
dare och stabschef. Det imponerade!

Vid slutgenomgången enades deltagarna
om att fortsätta samarbetet och vi kan vänta oss
en inbjudan till återbesök. ■

Besök aBesök avv
tyska reservister

TEXT OCH FOTO:THOMAS ECKERED

De tyska deltagarna var:
Obergefreiter Reiner Hornung 
Oberstleutnant Uwe Szeràtor

Oberstabsfeldwebel Horst Salzmann
Oberstleutnant Horst Helduser

Leutnant Rainer Kern
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Vintergatan
och Vårfält-
skjutningen
skall hållas

Vintergatan
och Vårfält-
skjutningen
skall hållas

I år ställdes Vintergatan in. Vi fick
inga bidrag från Försvarsmakten till
kostnaderna. Vårfältskjutningen ge-
nomfördes, men med färre deltagare
än vanligt. Därför är Förbunds-
styrelsen fast besluten att genomföra
båda skjutningarna år 2009!

Inom Förbundsstyrelsen och bland före-
ningsordförandena har förbundets och
föreningarnas uppgifter, när Försvars-
makten krymper, diskuterats livligt. Det
har understrukits att den frivilliga försvars-
verksamheten bygger på medlemmarnas
intresse och önskemål. Om Försvarsmakten
eller Svenska Försvarsutbildningsförbun-
det inte kan ge oss visioner och mål för
framtiden, måste vi söka dem hos med-
lemmarna. Om Försvarsmakten inte vill
vara vår beställare, så är våra medlemmar
det.

Alltså skall vi fortsätta att hålla
Vintergatan och Vårfältskjutningen varje år
– vi är övertygade om att medlemmarna
vill det och att tävlingarna är viktiga för
omvärldens syn på förbundet.

Men det är viktigt att föreningarna
engagerar sig. Skjutledare och andra funk-
tionärer måste ställa upp. För att underlätta
för föreningarna att planera sin medverkan
kommer förbundet att gå ut tidigt med
information om planering och önskemål
om hjälp. Dessutom skall båda skjutningar-
na planeras för fasta, årliga helger. ■

TEXT:THOMAS ECKERED

FOTO:AGNETA CEDERVALL
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DEBATTFORUM  ¥ DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM  

Svenska Försvarsutbildningsförbun-
det höll årets Riksstämma i Tylebäck i
månadsskiftet maj-juni. 95 röstberätti-
gade ombud från hela landet sam-
lades för att ta ställning till propositio-
ner och motioner samt välja ledamöter
till Överstyrelsen. Det såg ut att bli en
helt vanlig Riksstämma.

En sak skiljde sig dock från ”det
vanliga”: Ledamöterna från två av för-
bunden – Stockholm och Skåne – ”såg
sig tvungna att reservera sig mot valet
av ledamöter i Överstyrelsen”. (Se
utdraget ur tidningen Slagfjädern
nedan.)

Det är självklart anmärkningsvärt
att så sker. Ännu mera anmärk-
ningsvärt är dock att dessa ombud
inte kom med ett enda förslag till
andra ÖS-ledamöter än de som de
uppenbarligen inte gillar. Att trots
detta i efterhand reservera sig mot
valen förefaller ytterst kontraproduktivt
och knappast befrämjande för den för-
eningsdemokrati man säger sig före-
språka.

Det kunde ha slutat med detta spel
för galleriet. Men Stockholms-

förbundets ledning nöjde sig inte med
det. I stället skrev förbundssek-
reteraren, Thomas Eckered, ett inlägg i
juninumret av förbundets medlemstid-
ning ”Slagfjädern”. Vi citerar delar av
hans inlägg:

”Skenbarligen var Riksstämman inte
så lyckad för Stockholmsförbundet:
Våra båda motioner avslogs och alla
Skåne- och Stockholmsförbundens
tolv ombud såg sig tvungna att
reservera sig mot valet av ledamöter
i Överstyrelsen.”

...
Denna Riksstämma var ”riggad” lik-
som mången gång tidigare, för ÖS
och centralkansliets egna syften.
Det användes mycken tid för pre-
sentationer (i och för sig intressanta)
och för en paneldiskussion (som
inte gav mycket), men med mycket
litet tid anslagen för ombudens
inlägg och diskussioner. 

Det är ingen tillfällighet, mönstret är
tydligt: Beslut som har fattats av
Överstyrelsen skall bekräftas av
ombuden, inte ifrågasättas.”

Detta är i sanning magstarkt! Att för-
bundssekreterare Eckered smutskastar
ÖS och kansliet är inget nytt. Det har
ledande företrädare för Stockholms-
förbundet ägnat sig åt vid flera tillfällen
de senaste åren.

Men när han i artikeln påstår att
stämman var riggad går Eckered långt
över gränsen för det anständiga. Han
omyndigförklarar i en enda oförskämd
mening hela Riksstämman, de valda
ombuden för alla förbund inom
Försvarsutbildarna!

Menar Eckered på fullt allvar att
alla de övriga ombuden skulle ha låtit
lura sig?

Menar Eckered att det bara är två
förbund som lyckats genomskåda
denna ”monumentala konspiration”
från ÖS och kansli?

Och, Eckered, om det nu vore en
konspiration, en riggad stämma, vad i
hela friden skulle det syfta till? Vilka
skulle ”ÖS och kansliets egna syften”
vara?

Stockholm omyndigförklarar
Försvarsutbildarnas Riksstämma!

THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

Rubriken ovan är ett inlägg i
Förbundsnytt, som med epost går
till Förbunden. Från ÖS har fram-
förts ett önskemål att inlägget också
skall införas i Slagfjädern. Det åter-
ges ovan.

Inlägget hänvisar till ett reporta-
ge från Riksstämman i Slagfjädern
2-2008, som hade rubriken ”Skåne-
och Stockholmsförbunden reserve-
rade sig”. En del av reportaget cite-
ras. En central del i reportaget finns
dock med bara som prickar i citatet.
Den delen lyder:

”Ändå återvände vi från Riks-
stämman helt övertygade om att
vi har startat en nödvändig pro-
cess för föreningsdemokratin
inom frivilligrörelsen. Beslut får
inte fattas av ÖS, eller ännu min-
dre dess kansli, utan att förbun-
den tillfrågas och kan påverka
beslut och framtida utveckling.”

Vi kritiserade alltså inte Riksstäm-

man, än mindre omyndigförklarade
den. Vi kritiserade Överstyrelsen.
Kritiken mot Överstyrelsen kan
sammanfattas:

• Överstyrelsen har inte startat ratio-
naliseringen av den egna interna
organisationen (kansliet) fastän
verksamheten och ekonomin
krymper sedan flera år tillbaka,

• Överstyrelsen fattar beslut om
organisationsförändringar som
starkt berör förbunden utan att
dessa hörs eller får tillfälle att
yttra sig,

• Överstyrelsen vill inte att för-
bunden deltar i besluten om
antagande av nya förbund, i en
tid då verksamheten krymper,

• Överstyrelsen vill inte stötta för-
bunden ekonomiskt i en tid då
dessa går på knäna,

I våras riktade Stockholms- och

Skåneförbunden stark kritik mot
Överstyrelsens förslag till ändring
av utbildningsavdelningen inom
Överstyrelsekansliet och till besluts-
gången för förslaget. Vi sade att för-
slaget på sikt innebar en nedlägg-
ning av de regionala förbunden och
att de därför skulle ha tillfrågats. 

Det är mycket positivt, att till
Överstyrelsens konferens 29 – 30
september om förslagets detaljut-
formning, hade representanter för
Skåne-, Östgöta och Stockholms-
förbunden inbjudits att tillsammans
med fem ÖS-ledamöter och tre
kanslianställda arbeta vidare med
projektet. ■

Alf Lundström
Ordförande ÖS

Bertil Garpland
Vice ordförande ÖS
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I mars 2008 gav Försvarsutbil-
darna Stockholm ett utbildnings-
stipendium till Lars Bröms,

Richard Berglund och Johan Heed,
polisinspektörer vid Citypolisen
(Slagfjädern nr 1-2008 sidan 4).

Resan gick till Texas i USA och
under två veckor i våras genomgick
dessa tre poliser, våra medlemmar i
Militärpolisföreningen, kursen "Rapid
Deployment Active Shooter", vilket
enkelt uttryckt innebär en ny polis-
taktik vid så kallade offersituationer. 

Den nya taktiken kan förenklat
beskrivas som "Det är bättre att
agera än att reagera!”. Hur viktig
den snabba reaktionen är under-
stryks av att i en offersituation – som
i skolfallen – dödas en person var
femtonde sekund. Då finns inte
mycket tid för förhandlingar.

Under sommaren har Lars,
Richard och Johan själva utvärderat
och sammanfattat utbildningen i
Texas och är nu färdiga och kan nu
redovisa utbildningen för oss.        

En första redovisning gjordes för
representanter för föreningarna och
förbundsstyrelsen den 9 september
2008.

Redovisningen ska  senare ligga
till grund för hur förbundet ska
använda dessa nya kunskaper och
erfarenheter i vår utbildning. Fler
redovisningar, inom och utom För-
bundet, planeras nu. ■

Pågående 
dödligt våld

TEXT: ROLF G DHEJNE

FOTO: LARS BRÖMS

Examensbild från Plano Police Academy

”Pågående dödligt våld” kallas också en offersituation. Alla har åter blivit
tragiskt påminda om vad det innebär genom morden på en skola i Finland
nyligen, och genom arresteringen av en svensk pojke som förberedde, eller
låtsades förbereda, något liknande i Sverige.

Praktisk utbildning i insats mot Active Shooter,
Lasse 1:a, Richard 2:a, Johan 3:a

Övning i så kallad ”Stack-formation”,
rörelsemönster vid ingång 

och sök i byggnad

Simulatorskjutning med M-16
(Lasse) och Glock-40 (Richard)
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I Warszawa besågs Upprors-
museet som visar upprorskäm-
parnas kamp mot tyskarna och

som började den 1 augusti 1944 och
var tänkt att vara över inom ett par
dagar och man skulle då ha  skaffat
kontroll över staden. Striderna höll
på i 63 dagar och 20 000 upprors-
kämpar stupade, det vill säga
varannan soldat. 200 000 civila rönte
samma öde. Ryska trupper höll sig
hela tiden passiva och gick inte in i
staden förrän den 17 januari 1945.
Museet är absolut värt ett besök!

Universitetsbiblioteket fick ett be-
sök, dock besågs inga böcker utan vi
traskade upp till taket där en stor träd-
gårds/parkanläggning hade anlagts
och varifrån utsikten var storstilad.

Kulturpalatset, en enorm bygg-
nad, kan man se var man än befinner
sig i Warszawa och är en gåva från
Stalin. I utbyte fick Polen betala det
hela med korv. Gratis. Man hade
kunna välja mellan detta bygge mot
tunnelbana eller ett bostadsområde.

Varglyan, Hitlers högkvarter
under Barbarossa det vill säga kriget
mot Ryssland, blev Hitlers bostad
under tiden 24 juni 1941 till den 20
november 1944. Där skedde även
det misslyckade attentatet mot
Adolf Hitler den 20 juli 1944 och
som leddes av översten i generalsta-
ben greve Claes von Stauffenberg
och många ”medskyldiga” i attenta-
tet fick plikta med sina liv.

Själva anläggningen som bestod
av cirka 50 bunkrar plus hus,
sprängdes till stora delar sönder och
samman av tyskarna innan de läm-
nade platsen men en del stora
kolosser står fortfarande upprätt och
lät sig beskådas, däribland gästbun-
kern och Hitlers bunker. 
En något äldre anläggning och avse-

värt vackrare är fästningen Malbork
(Marienburg) som grundades 1274.
Den var till en början den tyska
ordens säte och Europas största
gotiska fästning. Slottet blev ett
polskt kungligt slott fram till 1772.
Slottet skadades svårt i slutet av
andra världskriget men har nu till
stor del restaurerats med lyckat
resultat.

Desto hemskare blev nästa
anhalt, Stutthof. Trots att vi har sett
filmer och bilder, läst böcker och
hört berättelser, det är först när man
ser ett koncentrationsläger på nära
håll som man förstår hur fruktans-
värda dessa anläggningar var.
Stutthof var i drift redan den 2 sep-
tember 1939 fram till den 9 maj 1945.
Där mördades mellan 60 000 män-
niskor, vissa uppgifter säger 85 000. 

I lägret hölls över 110 000 män-
niskor varav 50 000 judar. Övriga var
homosexuella, zigenare, kriminella
tyskar, polacker och ryssar samt fång-
ar från ett stort antal andra länder.
Kapaciteten i krematoriet räckte inte

till utan man staplade upp männi-
skor ute i skogen, varvade med
brännbart material, tillsatte bensin
och tände på. Resterna fanns att
beskåda i en mycket lång inglasning
i en mur utanför gas/krematoriean-
läggningen. Alla klarade inte av att
bese hela anläggningen vilket är
mycket förståeligt.

En avvikande upplevelse från
krig och elände bestod i ett besök i
Oliwa-katedralen. Den är byggd på
1200-talet och restaurerad 1350 efter

en stor brand. En ny brand förstörde
kyrkan 1577. Men över till orgeln,
den har närmare 8000 pipor, dekore-
rad med rörliga änglar och starkt
färgade stjärnor. Ljudet är helt fan-
tastiskt och gjorde artikelförfattaren
totalt andlös.

Ett annorlunda inslag i form av
besök på en Marinbas gjordes och där
fick vi besöka ett ytstridsfartyg med
robotbeväpning (svenska RB15) och
rysk kanon. Radarn var även den
svensk (giraff) och mycket elektronik
hade också tagits från Sverige. Där-
utöver tog vi oss ner i en östtyskbygd
ubåt som till stora delar hade fått nytt
innehåll, bland annat åtta torpeder. Vi
lyckades ta oss upp från djupet av
ubåten trots en oförskämt trång öpp-
ning ut till friheten.

Avslutningsvis besöktes Wester-
platte. Denna halvö ligger strate-
giskt bra till för att bevaka inloppet
till Gdansk som var en fri och obero-
ende stad omgiven av Polen på alla
sidor. Den som hade kontroll över
Westerplatte kunde också kontrollera
trafiken till och från hamnen.
Tyskarna anföll redan från första
dagen både från land och från sjösi-
dan men polackerna höll ut ända till
den 7 september. Av cirka 220 polska
soldater dog 15 i striderna, mot sig
hade de 2-3500 tyskar!

Några siffror. Den polska befolk-
ningen minskade under kriget från
32 miljoner till 26 miljoner. Warszawa
från 1 750 000 till 14 000! 

Polens armé är i år 165 000 fast
anställda och värnpliktiga, nästa år
blir det enbart fast anställda och
numerären blir 140 000. ■

STIG CEDERVALL

agneta.stig@bredband.net  

Trängen anföll 
från Skavsta

25 ”Trängare” med ordföranden tillika reseledaren Nils
Bovin i täten, fick uppleva några fantastiska dagar i
Polen. Landet fick utstå oerhörda lidanden från första
krigsdagen, 1 september 1939 ända till krigsslutet 1945
och vi fick ta del av några av de mest intressanta och
även de ruskigaste platserna.

Upprorsmonumentet i Warszawa på Krasinski torg  
FOTO: AGNETA CEDERVALL

FOTO:AGNETA CEDERVALL



Ungdomsverksamheten har disku-
terats och utretts livligt inom
Förbund och föreningar under sen-
sommaren. På Ordförandekonfe-
rensen 30 augusti diskuterades
organisation och ledning av ung-
domsverksamheten. Då rekom-
menderades enigt en centralisering
av verksamheten till Förbundet.
Föreningarna förutsattes behålla
ungdomarna som medlemmar.

Förbundsstyrelsen har beslutat en-
ligt rekommendationen och skall
nu utarbeta förslag för genomfö-
randet i samråd med ungdomsleda-
ren, ungdomsavdelningarna och
föreningarna.

Förbundsstyrelsen har uppmärk-
sammats på att ungdomsinstruktö-
rerna är missnöjda över att För-
bundet hade ställt in en övning
under våren utan tillräcklig informa-
tion om överväganden och skäl. Ett
möte om ungdomsverksamheten
hölls den 20 augusti 2008 med delta-
gande av cheferna för de olika ung-
domsavdelningarna, ungdomsins-
truktörer, representanter för före-
ningsstyrelserna i Stockholms
Hemvärns FBU-förening och Ingen-
jörsbefälsföreningen, samt Förbun-
dets styrelseordförande, utbild-
ningsledare, ungdomsledare och
förbundssekreterare.

hämtad från Försvarsmakten) skall
därför genomföras. På hemsidans
blankettsida skall införas en blankett
för incidentrapportering.

• Förbundsledningen skall an-
stränga sig att delta i övningsverk-
samheten – på fältet och vid inom-
husövningar. Avsikten är både att
följa och stötta ungdomsinstruktö-
rernas arbete och att ta upp diskus-
sioner i etikfrågor. 

Förbundssekreteraren är Förbundets
personalansvarige och all personal
inom ungdomsverksamheten är väl-
kommen att ta direktkontakt med
honom i alla personalvårdsfrågor

thomas.eckered@forsvarsutbil-
darna.se, 070-588 4106

Regelverket för ungdomsverksam-
heten finns samlat i ”Handbok
Försvarsutbildarna”, avsnittet 2.3,
men är inte lättillgängligt. Hän-
visningar till regelverket och till
Försvarsmaktens relevanta regel-
verk skall därför ges på hemsidan.

Förbundsledningen kräver
samordning mellan avdelningarna
av slutövningar så att gemen-
samma slutövningar kan arrange-
ras. Förbundsledningen åtog sig
att till nästa slutövning 2009 enga-
gera en lämplig övningsledare,
som mycket väl kan rekryteras
utanför förbundet. ■

Förbundsledningen uppmärksam-
mades på att åtgärder och nya initia-
tiv behövs på flera områden. Å
andra sidan framfördes också kritik
från förbundsledningen mot ung-
domsavdelningarna.

Nyttiga idéer som behand-
lades var bland andra:

• Ungdomar som genomgått
ungdomsutbildning, men sedan inte
gjort värnplikten, förloras ofta för
fortsatt verksamhet inom förbundet.
Vi skall inspirera ungdomarna till
fortsatt medlemskap i vuxenföre-
ningarna och till att engagera sig
som ungdomsinstruktörer.

• Ungdomar får gärna delta i
”vuxenkurser”, men ungdomsmed-
lemmens linjechefer måste tillstyrka
eller avstyrka deltagandet.

• Medlemmar i föreningarna –
”vuxenmedlemmar” – skall inspireras
att engagera sig i ungdomsverksamhe-
ten, till exempel som instruktörer.

• Kunskaperna i etiska frågor,
kopplat till Försvarsmaktens Värde-
grund är otillräckliga. Utbildning
inom området (med lärarkompetens
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Förbundet satsar mer på
sina ungdomar
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N O T I S E R

Östergötlands Försvarsutbildnings-
förbund inbjuder till kurs på MSS/-
Kvarn i 15  – 16  november 2008.

Kursen omfattar internationell
stabstjänst, signalering och kart-
tjänst. Erfarenheter från internatio-
nell tjänstföring från bland annat
Kosovo och Afghanistan presente-
ras. Efter kursen ska deltagarna ha
grundkunskaper om internationell
stabstjänst, signalering och kart-
tjänst. Vidare ska eleverna ha fått
ökade kunskaper om Försvars-
maktens internationella insatser och
utlandstjänst i allmänhet.

Målgrupp är värnpliktigt befäl/-
hemvärnsbefäl/personal ur frivillig-
organisation, som tänker söka ut-
landstjänst i stabsbefattning. Kursen
är även lämplig för övriga med-
lemmar, som är intresserade av stri-
dande/övriga befattningar inom
utlandsstyrkan. Grundläggande kun-
skaper i signalering och karttjänst
krävs.

Kursanmälan görs till kurschef
Per Everhill, per.everhill@forsvars-
utbildarna.se, senast 11 november,
som också kan ge ytterligare infor-
mation (013-10 04 24 (kvällstid). ■

JÖRGEN FAGERSTRÖM

FÖRBUNDSSEKRETERARE

ÖSTERGÖTLAND

Internationell
stabstjänst

– kurs i Östergötland

Förbunds-
stämman

2009 
hålls den 

17 mars 2009
på

Kavallerikasernen

Frivilligförsvar i Norden
Roland Ekenberg, Rikshemvärnschef
Harri Niskanen, Finlands Försvarsattaché

K1, 30 November, 2008, 13.00–17.00
TALARE:

PRIS: Kostnadsfritt för medlemmar i förbundet. 
Medlemskap i St Erik för 2009 går att lösa på plats och då ingår evenemanget.

ANMÄLAN: Namn, förening, 
pesonnummer, telefon alt mail till: 
jens.nordin@forsvarsutbildarna.se 
eller 0705-44 00 30. OSA 20/11.



November
01 Nyström Torsten AgB 85
02 Uller Roger Tunga 50
03 Feldin Oswald Signal 70
11 Karlsson Anders Tunga,

HBR 50

22 Karlsson Lars-Erik St.Erik 60
24 Siegel Lioudmila Träng 60
28 Helin Lars Sk 50

December
06 Jernberg Erik Mpo 60
07 Lindén Bror Tunga 70
07 Granström Monika Shv 50
09 Eklund Olle Ing 60
11 Carlsson Inge M-S 50
19 Wohlfahrt Göran Träng 80
21 Lewin Gunnar Signal 85
22 Fröhling Tommy St.Erik 75
22 Jonnath Kenth Shv,HBR 60
25 Hultberg Åke AgB 80
31 Jarl Michael KavJ 50

N O T I S E R

Nyheter!

Förbundet har tagit fram 
ett blazermärke, ett axelmärke

och en rockslagsnål 
som säljs till medlemmarna 

för 
125, 25 respektive 30 kronor.

Beställ per epost hos
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Tygmärke

Ny ordförande i ”Trängen”

Övlt Nils Bovin

Överstelöjtnant Nils Bovin har över-
tagit ordförandeklubban i Stock-
holms Trängbefälsförening efter
Överstelöjtnant Rolf Pousard som
avgick vid  halvårsskiftet på grund
av familjeskäl. ■

Är du missnöjd?

Det är ju självklart att föreningar och
enskilda föreningsmedlemmar kan
vara missnöjda med Förbunds-
styrelsens eller enskilda funktionä-
rers agerande i olika frågor.

Ofta kommer sådana åsikter bara
fram till Förbundsstyrelsen som ryk-
ten. Missnöje skall naturligtvis tas
fram i ljuset så att föreningar och för-
eningsmedlemmar blir informerade
och själva kan ta ställning. Bästa
forum för detta är Slagfjädern. Skriv
därför en notis eller en artikel för
kommande nummer av Slagfjädern
om du vill påverka det som händer i
Förbundet. ■

THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

Blazermärke

44 år i ”firman”
Den mångårige sekreteraren i Träng-
befälsföreningen, Olle Lundbergh,
fyller 75 år den 28 oktober. Redan
1963 gick Olle in i Träng men långt
tidigare började han sin militära
karriär. ■
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Konungen har fått
Jubileumsmedaljen

Jubileumsmedaljen i guld och ett
inbundet exemplar av Jubileums-
skriften överlämnades den 17 okto-
ber till HM Konungen, Förbundets
höge beskyddare, av Förbundets
ordförande Lars-Olof Nilsson och
Förbundsstyrelsens ordförande Rolf
G. Dhejne. ■

Skjutningar
och kurser

Vintergatan hålls traditionsenligt
den sista helgen i januari, alltså lör-
dagen den 31 januari 2009.

Vårfältskjutningen hålls lörda-
gen den 28 mars 2009. Sista lördagen
i mars skall bli den fasta tidpunkten
för Vårfältskjutningarna.

Kursen ”Stabstjänst Hv
Bataljonsstab”, som senarelagts från
hösten, hålls 19 januari 2009. 

En ny kurs ”Sprängtjänst i Eksjö”
planeras för våren 2009.

Rockslagsnål
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